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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ  

7 tháng đầu năm 2020 

 

I. Tình hình, kết quả hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công 

nghệ (KH&CN) 

1. Cơ chế, chính sách, pháp luật về KH&CN 

Trong những tháng đầu năm 2020, Sở KH&CN đã tham mưu trình UBND 

Tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định cơ chế hỗ trợ triển khai nghiên cứu, 

chuyển giao, ứng dụng KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp trên cơ sở hợp nhất các văn bản: Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN 

cấp tỉnh, cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp tại 

Quyết định số 39/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 và Quyết định số 34/2017/QĐ-

UBND ngày 14/8/2017 và Quyết định số 1211/QĐ-UBND-HC ngày 26/10/2016 

của UBND Tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa 

học sau đánh giá nghiệm thu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Tiếp tục rà soát một số cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư vào hoạt 

động KH&CN trên địa bàn tỉnh được ban hành tại Quyết định số 12/2016/QĐ-

UBND ngày 26/02/2016 của UBND Tỉnh, Sở KH&CN tham mưu UBND Tỉnh sửa 

đổi một số nội dung về cơ chế, chính sách nhằm mở rộng đối tượng, nội dung hỗ 

trợ, hiện nay đã trình UBND Tỉnh dự thảo đề cương xây dựng Nghị quyết của 

HĐND Tỉnh. 

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ 

a) Công tác tham mưu 

Tham mưu UBND Tỉnh đã ban hành định hướng công tác nghiên cứu, ứng 

dụng KH&CN trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2020 – 2025 tại Công văn số 91/UBND-

KT ngày 20/02/2020 với quan điểm là ưu tiên nghiên cứu ứng dụng và tập trung 

phục vụ các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm của Tỉnh; 

ứng dụng thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 phục vụ phát triển 

kinh tế nông nghiệp, du lịch, đổi mới sáng tạo,… 

Trình UBND Tỉnh nội dung ký kết hợp tác toàn diện với Trường Đại học 

Bách khoa – Đại học Quốc gia TP.HCM giai đoạn 2020 – 2024 với 14 nhiệm vụ 

thuộc 5 lĩnh vực. 

Triển khai Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy 

xuất nguồn gốc, Sở KH&CN tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 

32/KH-UBND ngày 07/02/2020 về việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống 

truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020 – 2025. 
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Tham mưu UBND Tỉnh đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ xem xét và phê 

duyệt Đề án khung về quỹ gen tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2026. 

b) Về triển khai các nhiệm vụ KH&CN các cấp: 

* Cấp quốc gia: 

- Nhiệm vụ thuộc Chương trình phối hợp giữa UBND Tỉnh và Bộ KH&CN: 

+ Đề xuất UBND Tỉnh đặt hàng 02 nhiệm vụ, trong đó có 01 nhiệm vụ đã 

được UBND Tỉnh đề xuất đặt hàng Bộ Khoa học và Công nghệ. Đồng thời, trong 

06 tháng đầu năm đã được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt danh mục thực 

hiện nhiệm vụ “Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp tỉnh 

Đồng Tháp”. 

+ Đối với đề tài cấp quốc gia: “Nghiên cứu xây dựng mô hình Làng thông 

minh phát triển từ Hội quán nông dân tại Đồng Tháp”, đã tổ chức họp thẩm định 

dự toán kinh phí đối ứng của địa phương. 

+ Tổ chức họp Hội đồng tư vấn đề xuất đặt hàng 02 nhiệm vụ1 KH&CN cấp 

quốc gia. Kết quả: Hội đồng tư vấn đề xuất đặt hàng.  

- Nhiệm vụ thuộc Chương trình nông thôn miền núi: 

+ Trình UBND Tỉnh công nhận kết quả thực hiện dự án sản xuất thử nghiệm 

thuộc Chương trình nông thôn miền núi, ủy quyền địa phương quản lý“Ứng dụng 

tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình nhân giống và sản xuất một số chủng loại hoa 

chủ lực tại làng hoa Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp”. 

+ Đối với đề xuất nhiệm vụ: “Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong 

sản xuất gạch xi măng – cốt liệu từ phế thải xây dựng và các nguyên liệu sẵn có ở 

tỉnh Đồng Tháp” của Công ty TNHH Sản xuất Thương mại gạch Hoàng Phát, Sở 

KH&CN đã phúc đáp đến Công ty do hồ sơ không đạt yêu cầu. 

* Cấp tỉnh 

Tổng số nhiệm vụ hiện đang theo dõi triển khai thực hiện là 26 nhiệm vụ; 

trong đó, tiếp tục theo dõi triển khai thực hiện 20 nhiệm vụ chuyển tiếp từ các năm 

trước (02 nhiệm vụ năm 2016, 02 nhiệm vụ năm 2017, 07 nhiệm vụ năm 2018, 09 

nhiệm vụ năm 2019), 04 nhiệm vụ ký hợp đồng mới năm 2020 và 02 nhiệm vụ đã 

thẩm định kinh phí chuẩn bị ký hợp đồng. 

- Làm việc với các đơn vị có liên quan về các nội dung dự kiến triển khai đối 

với nhiệm vụ KHCN “Xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất 

và đa dạng hóa sản phẩm chế biến khoai lang tím Nhật tại huyện Châu Thành, tỉnh 

Đồng Tháp”. 

- Trình UBND Tỉnh phê duyệt nhiệm vụ KH&CN “Xây dựng hệ thống quản 

lý thông tin truy xuất nguồn gốc cho nông sản đặc thù tỉnh Đồng Tháp” lần 2, gồm 

04 loại nông sản (Xoài, Nhãn, Chanh và Mít). 

- Tổ chức họp Hội đồng tư vấn KH&CN xác định 03 nhiệm vụ, kết quả cả 

03 nhiệm vụ đều được Hội đồng thống nhất cho thực hiện; họp Hội đồng tư vấn 

 
1 Nhiệm vụ: Nghiên cứu ứng dụng kỹ thuật cho mô hình thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt hướng đến không phát 

thải, tuần hoàn kinh tế tại xã cù lao huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp; Nhiệm vụ: Nghiên cứu phát triển công nghệ 

xử lý bùn thải và phế phẩm ao nuôi cá Tra thành phân bón hữu cơ vi sinh tan chậm chất lượng cao từ hệ sinh vật đặc 

thù tại địa phương. 
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KH&CN giao trực tiếp tổ chức, cá nhân thực hiện 01 nhiệm vụ, kết quả Hội đồng 

tư vấn đánh giá thông qua; thẩm định kinh phí 04 nhiệm vụ, trong đó có 02 nhiệm 

vụ thẩm định bổ sung kinh phí. 

- Tổ chức họp Hội đồng tư vấn KH&CN đánh giá, nghiệm thu kết quả thực 

hiện 01 nhiệm vụ; kết quả Hội đồng đề nghị nghiệm thu lại. 

- Ký hợp đồng triển khai thực hiện 04 nhiệm vụ (gồm 02 nhiệm vụ phê 

duyệt năm 2017, 01 nhiệm vụ phê duyệt năm 2018 và 01 nhiệm vụ phê duyệt năm 

2019). 

- Tổ chức Bàn giao kết quả nghiên cứu 04 nhiệm vụ đến 13 cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh để triển khai ứng dụng.  

* Cấp cơ sở 

- Tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định 05 nhiệm vụ, kết quả Hội đồng 

thống nhất cho thực hiện; tư vấn đánh giá hồ sơ đăng ký thực hiện 04 nhiệm vụ; 

thẩm định dự toán kinh phí thực hiện 02 nhiệm vụ. 

- Tiếp tục theo dõi triển khai thực hiện 09 nhiệm vụ chuyển tiếp (3 nhiệm vụ 

năm 2018 và 06 nhiệm vụ năm 2019); và 05 nhiệm vụ đã được phê duyệt (năm 

2019) chuẩn bị ký hợp đồng. 

- Giao quyền sử dụng kết quả thực hiện 01 nhiệm vụ; công nhận kết quả 

thực hiện 01 nhiệm vụ KH&CN và chuyển giao sản phẩm khoa học để ứng dụng. 

- Làm việc với các huyện về công tác quản lý khoa học và công nghệ và tổ 

chức hội nghị trao đổi về hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KH&CN năm 2020. 

3. Về công tác quản lý công nghệ và an toàn bức xạ hạt nhân 

a) Hoạt động quản lý công nghệ và hỗ trợ doanh nghiệp 

- Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 

30/3/2020 về phát triển doanh nghiệp KH&CN đến năm 2025, nhằm thúc đẩy việc 

hình thành và phát triển doanh nghiệp KH&CN, tạo điều kiện thuận lợi để triển 

khai ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ vào sản 

xuất kinh doanh, thúc đẩy thương mại hóa các sản phẩm hàng hóa là kết quả 

nghiên cứu KHCN, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

Từ đầu năm đến nay, Sở đã cấp 01 Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN 

cho Cty TNHH MTV SX-TM Ngọc Ngân (Địa chỉ: 385, ấp Phú Bình, xã Phú Hựu, 

huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp) với 01 loại sản phẩm hình thành từ kết quả 

nghiên cứu khoa học là Máy đo kiểm đa năng (được Cục SHTT cấp bằng Giải 

pháp hữu ích). Đến nay, toàn tỉnh có 04 doanh nghiệp KH&CN, dự kiến sẽ tăng 

thêm 02 doanh nghiệp KH&CN trong 06 tháng cuối năm 2020. 

- Hỗ trợ kết nối ứng dụng, chuyển giao công nghệ giữa các trường đại học 

với doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp (doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi 

nghiệp, HTX, THT): trong năm đã xây dựng kế hoạch tổ chức 02 đợt kết nối 

chuyển giao công nghệ với Trường Đại học Cần Thơ; Trường Đại học Bách Khoa 

TP.HCM, với 25 doanh nghiệp và 03 Sở ngành tham dự. 

- Về hỗ trợ doanh nghiệp theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 

26/02/2016 của UBND Tỉnh: Từ đầu năm đến nay, Sở đã ra tiếp nhận và giải quyết 
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hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 14 lượt tổ chức/ cá nhân với tổng kinh phí hỗ trợ là 

67.516.000 đồng. 

- Tham gia các đoàn công tác, khảo sát và góp ý về mặt công nghệ đối các 

dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh(2); góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

52-NQ/TW của Bộ Chính trị về chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

- Trình UBND Tỉnh dự thảo kế hoạch hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2020. 

b) Hoạt động an toàn bức xạ hạt nhân 

- Ban hành Kế hoạch số 92/KH-SKHCN ngày 24/02/2020 về kiểm tra việc 

tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn bức xạ trong y tế trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp năm 2020. Ước triển khai Kế hoạch và hoàn thành kiểm tra 10 cơ sở bức xạ 

trong quý III/2020. 

- Trình UBND Tỉnh xin chủ trương tổ chức diễn tập Kế hoạch ứng phó sự cố 

an toàn bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Tiếp nhận 37 hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực an 

toàn bức xạ trong chẩn đoán trong y tế; đã thẩm định và trả kết quả 36 hồ sơ, còn 

01 hồ sơ đang thực hiện. 

4. Về hoạt động sở hữu trí tuệ và đổi mới sáng tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ AGL thực hiện đăng 

ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp (bảo hộ) đối với chỉ dẫn địa lý “Cao Lãnh” 

cho sản phẩm xoài (gọi tắt là chỉ dẫn địa lý “Xoài Cao Lãnh”); 02 nhãn hiệu chứng 

nhận “Đồng Tháp, hình” và “Made in Dong Thap, hình”. Kết quả: 

+ Đối với chỉ dẫn địa lý “Xoài Cao Lãnh”: Sở đang tham mưu UBND Tỉnh 

tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến quản lý sử dụng và phát triển chỉ dẫn 

địa lý sau bảo hộ như: Xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu, in ấn tem chỉ dẫn 

địa lý, tổ chức tập huấn phổ biến các quy chế quản lý chỉ dẫn địa lý, hướng dẫn 

đơn vị thí điểm áp dụng mô hình quản lý chỉ dẫn địa lý và theo dõi việc áp dụng 

trên thực tế,…. Dự kiến tổ chức nghiệm thu vào cuối tháng 9/2020. 

+ Đối với nhãn hiệu chứng nhận “Đồng Tháp, hình”: Trình UBND Tỉnh 

thông qua việc chuẩn bị nộp hồ sơ đăng ký nhãn hiệu chứng nhận “Đồng Tháp, 

hình” đối với biểu trưng Tỉnh. 

+ Đối với nhãn hiệu chứng nhận “Made in Dong Thap, hình”: đã ký Hợp 

đồng thực hiện (Hợp đồng số 111/HĐ-SKHCN, ngày 05/3/2020), hiện đang tiếp 

 
2 - Tham gia Đoàn công tác do Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì tiến hành: Tham quan, khảo sát Nhà máy xử lý 

rác thải Đập Đá của Công ty CP Đầu tư - Phát triển Công nghệ xử lý môi trường Cửu Long; Kiểm tra các công trình 

xử lý chất thải đã hoàn thành để vận hành thử nghiệm và giám sát quá trình vận hành thử nghiệm công trình xử lý 

chất thải của dự án Nhà máy xử lý bùn thải và sản xuất phân bón Mai Thiên Thanh; Khảo sát các công trình xử lý 

chất thải nhà máy xử lý và tái chế rác thải tại bãi rác Đập Đá; Kiểm tra các công trình xử lý chất của: Công ty 

TNHH Thủy Sản Quốc Tế, Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi Việt Thắng, Công ty TNHH Minh Thắng Sa Đéc, 

Bệnh viện Đa Khoa Tháp Mười, Bệnh Viện Tâm Trí, Công ty TNHH MTV Thanh Bình Đồng Tháp; tham dự đoàn 

kiểm tra các công trình xử lý chất thải tại Nhà Máy Bia Sài Gòn Bình Tây, Việt Thắng, công ty Marine Functional 

Việt Nam 

- Góp ý về công nghệ của các dự án đầu tư bao gồm: dự án Nhà máy cấp nước Bình Hàng Tây của Công ty TNHH 

MTV nước sạch Nhân Phát; dự án Trạm cấp nước Mỹ Hưng Hòa của DNTN  Tùng Trang Đồng Tháp; thẩm định dự 

án Nhà máy sản xuất phân bón Mekong Greenbio của Công ty TNHH Mekong Greenbio. 
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tục triển khai các nội dung liên quan. Dự kiến hoàn thành nộp đơn quý IV/2020. 

- Qua tổng kết “Chương trình xây dựng nhãn hiệu một số nông sản đặc thù 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2010-2015, định hướng đến năm 2020” theo Quyết định 

số 1056/QĐ-UBND.HC ngày 26/8/2009 của UBND Tỉnh; được sửa đổi, bổ sung tại 

Quyết định số 1120/QĐ-UBND.HC ngày 12/12/2012 của UBND Tỉnh (gọi tắt là 

Chương trình 1056), từ 2010 đến nay, đã có 14/27 nhãn hiệu nông sản đặc thù thuộc 

Chương trình được bảo hộ; riêng trong 06 tháng đầu năm 2020, chưa có nhãn hiệu 

thuộc Chương trình được bảo hộ. Hiện Sở tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh các nội 

dung thực hiện trong giai đoạn tiếp theo (2021-2025). 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện đăng ký một số nhãn hiệu đặc 

thù khác (không thuộc Chương trình 1056) như: “Tháp Mười, hình”; “Tân Hồng, 

hình”; hỗ trợ Phòng Kinh tế thành phố Sa Đéc (chủ sở hữu nhãn hiệu) tháo gỡ một 

số khó khăn, vướng mắc trong việc đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Làng 

Bột Sa Đéc, hình” (số đơn: 4-2017-26786, nộp ngày: 24/8/2017); tiếp nhận đề xuất 

và tham mưu triển khai dự án “Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận Khô 

Phú Thọ huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp”, đã thành lập Hội đồng xác định dự 

án. 

- Thực hiện hướng dẫn hơn 48 lượt tổ chức/ cá nhân (đa số là các hộ kinh 

doanh cá thể) về đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu hàng 

hóa (40 lượt), kiểu dáng công nghiệp (05 lượt), sáng chế/ giải pháp hữu ích (03 

lượt).  

5. Về công tác thông tin và thống kê KH&CN 

a) Về công tác thông tin 

Phát hành 04 Bản tin với các chủ đề: Chúc mừng năm mới Xuân Canh Tý 

năm 2020, Đồng Tháp – Tiềm năng lớn về đô thị sinh thái, Nhiệt liệt chào mừng 

ngày khoa học và công nghệ, Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, khởi nghiệp 

và đổi mới sáng tạo.  

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện được 14 

chuyên mục truyền hình về KH&CN.  

b) Về công tác thống kê KH&CN:  

Tiếp nhận và tham mưu cấp giấy chứng nhận cho 03 hồ sơ đăng ký kết quả 

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước. 

Triển khai thực hiện cuộc điều tra NC&PT và Điều tra hội nhập quốc tế về 

KH&CN năm 2020. 

6. Hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

a) Về đo lường 

Tiến hành kiểm tra tại 21 cơ sở, kết quả như sau:  

- Kiểm tra sự phù hợp của phương tiện đo đối với cột đo xăng dầu và sai số 

phép đo, 05 cơ sở, 20 cột đo xăng dầu được kiểm tra. Kết quả: không cơ sở vi 

phạm.  

- Đối với các cơ sở kinh doanh hàng đóng gói sẵn: Kiểm tra sự phù hợp 

của lượng hàng hóa thực tế với yêu cầu quy định, 06 cơ sở, 14 mẫu được kiểm tra. 

Kết quả: không cơ sở vi phạm. 
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- Đối với các cơ sở sử dụng phương tiện đo nhóm 2: Kiểm tra sự phù hợp 

của phương tiện đo nhóm 2 đối với 354 phương tiện đo đạt yêu cầu kỹ thuật đo 

lường. Kết quả: không cơ sở vi phạm.  

b) Về đánh giá sự phù hợp và quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa 

- Tình hình, kết quả hoạt động tiếp nhận công bố hợp chuẩn, công bố hợp 

quy: tiếp nhận 02 hồ sơ công bố hợp quy của Công ty Cổ phần Thương mại Dầu 

khí Đồng Tháp. 

- Tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa: tiến hành kiểm 

tra tại 38 cơ sở (09 cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, 05 cơ sở kinh doanh 

xăng dầu, 01 cơ sở kinh doanh thiết bị điện – điện tử, 18 cơ sở kinh doanh vàng, 

trang sức mỹ nghệ, 02 cơ sở kinh doanh hàng đóng gói sẵn, 03 cơ sở kinh doanh 

vận tải xe ô tô), kết quả: các mẫu hàng hóa đều đáp ứng yêu cầu quy định. 

c) Về việc triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 

- Tình hình, kết quả triển khai Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 21/5/2010 

của Thủ tướng Chính phủ: Sở KH&CN đã ban hành và đang triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 127/KH-SKHCN ngày 11/3/2020 về việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch “Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tỉnh Đồng Tháp 

năm 2020”. Theo đó, Sở đã gửi Công văn số 180/SKHCN-TĐC ngày 13/3/2020 

về việc triển Kế hoạch Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của 

tỉnh Đồng Tháp năm 2020 đến 12 UBND cấp huyện để nắm thông tin doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm chọn ra các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất các 

sản phẩm chủ lực của tỉnh tham gia nội dung trong khuôn khổ của Kế hoạch. 

- Tình hình, kết quả triển khai Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 

05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ: Ban hành các Kế hoạch triển khai hoạt động 

về TCVN ISO 9001 trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp năm 2020. Tổ chức 05 lớp tập huấn về nhận thức, hướng dẫn chuyển 

đổi và đánh giá nội bộ theo TCVN ISO 9001:2015” và tổ chức 13 lớp phổ biến, 

hướng dẫn duy trì và chuyển đổi HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 theo mô 

hình khung của Bộ Khoa học và Công nghệ. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện 

Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg giai đoạn 2010-2020. 

d) Về Giải thưởng chất lượng quốc gia: Đề xuất UBND Tỉnh thống nhất 

hiệp y trao tặng Giải vàng chất lượng Quốc gia năm 2019 cho Công ty CP XNK 

Sa Giang; thành lập Hội đồng sơ tuyển GTCLQG tỉnh Đồng Tháp năm 2020. 

7. Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

a) Công tác thanh tra 

Thành lập Đoàn thanh tra về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa và sở hữu công nghiệp thanh tra tại 93 cơ sở (trong đó: 77 cơ sở 

kinh doanh xăng dầu; 08 cơ sở chiết nạp và kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng; 05 

cơ sở kinh doanh vàng trang sức; 02 cơ sở hoạt động về lĩnh vực kiểm định, hiệu 

chuẩn, thử nghiệm và 01 cơ sở về sở hữu công nghiệp). Kết quả: ra 04 Quyết định 

xử phạt với tổng số tiền 132.840.100 đồng. 

b) Giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng 

- Tiếp nhận 03 đơn đề nghị xử lý xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, 

trong đó: 02 cơ sở đã rút đơn để chuyển đến cơ quan khác giải quyết; 01 cơ sở 
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buộc phải loại bỏ các yếu tố vi phạm do Đoàn thanh tra yêu cầu và cam kết không 

tái phạm. 

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020 theo Kế hoạch số 

18/KH-UBND ngày 21/01/2020 của UBND Tỉnh về việc thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng.  

- Báo cáo về việc thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng và quy 

định tặng quà và nhận quà tặng, tại Sở chưa phát hiện tình trạng tham nhũng, tặng 

quà và nhận quà tặng. 

- Thực hiện việc đẩy mạnh công tác triển khai, thực hiện pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện tiếp công dân theo chỉ đạo và phân 

công trực tiếp công dân theo quy định. Trong kỳ không phát sinh công dân đến 

khiếu nại, tố cáo. 

8. Về hoạt động sự nghiệp 

a) Về dịch vụ KH&CN: Phân tích 2.786 mẫu do khách hàng yêu cầu (mẫu 

đất, nước, không khí, thực phẩm, thức ăn chăn nuôi,…); kiểm tra 55 máy X-quang 

trong y tế; đánh giá an toàn 63 phòng X-quang y tế; cung cấp 1.202 liều kế cá nhân 

mới; tổ chức 01 lớp đào tạo an toàn bức xạ cho 21 học viên; kiểm định 7.393 

phương tiện đo theo yêu cầu khách hàng như cân, công tơ điện, đồng hồ nước, cột 

đo xăng dầu, áp kế... 

b) Về ứng dụng KH&CN:   

+ Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đã phối hợp với Viện Sinh học Nhiệt đới 

tổng hợp số liệu viết báo cáo để nghiệm thu đề tài cấp Viện “Nghiên cứu sản xuất 

chế phẩm vi sinh phục vụ xử lý môi trường vùng nuôi cá sặc rằn (Trichogaster 

pectolis Ragan, 1909) theo hướng phát triển bền vững và an toàn vệ sinh thực 

phẩm tại xã Láng Biển, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp”.  

+ Ứng dụng quy trình quản lý tổng hợp (sinh học phối hợp hóa học) trong 

quản lý sâu bệnh trên mè đảm bảo năng suất tăng lên 10% của dự án: “Ứng dụng 

tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình sản xuất mè luân canh trên nền đất lúa gắn với 

tiêu thụ tại tỉnh Đồng Tháp”.  

+ Tiếp tục thực hiện 16 nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng.  

9. Kinh phí KH&CN 

Hoàn thành việc xây dựng Kế hoạch hoạt động giai đoạn 2021 – 2025 và Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn 2021 -2025 đúng quy định. 4 dự án đề xuất chủ 

trương đầu tư cho giai đoạn 2021 – 2025 (i) Cải tạo trụ sở làm việc Sở Khoa học và 

Công nghệ; (ii) Xưởng sản xuất thực nghiệm và phòng thí nghiệm hiệu chuẩn; (iii) 

Mua sắm thiết bị kiểm định, kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước giai đoạn năm 

2021 – 2025; (iv) Thí điểm các tiện ích phục vụ 03 Làng thông minh, với tổng vốn 

đầu tư khoảng 80.758 triệu đồng. 

Dự toán kinh phí sự nghiệp KH&CN năm 2020 do Sở Khoa học và Công 

nghệ quản lý, sử dụng là: 25.979 triệu đồng; kinh phí đã sử dụng đến nay là: 8.934 

triệu đồng, đạt khoảng 34,38% kế hoạch năm; dự toán còn lại là: 17.045 triệu 

đồng. 
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Thực hiện công văn số 344/UBND-KT ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc rà soát đánh giá tình hình ước thực hiện ngân sách Nhà 

nước năm 2020 do ảnh hưởng của dịch Covid-19, Sở Khoa học và Công nghệ tiến 

hành rà soát tình hình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, kết quả đã trình 

UBND Tỉnh cắt giảm 10.867 triệu đồng của Kế hoạch ngân sách năm 2020 và các 

năm trước chuyển sang. 

10. Công tác tổ chức, hành chính và công tác khác 

- Triển khai thực hiện các Kế hoạch về hoạt động cải cách hành chính, Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua năm 2020; tuyên truyền về kết quả cải cách 

hành chính, tổng đài 1022 đến toàn thể công chức, viên chức, thông qua đó, chỉ 

đạo công chức, viên chức tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, với 

phương châm chính quyền kiến tạo, phục vụ nhân dân.3  

- Tổ chức kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ năm 2020 (18-5). 

- Cử 67 lượt công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Với vai trò là Khối trưởng, Sở KH&CN đã phối hợp các cơ quan thành 

viên tổ chức tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng giai đoạn 2016-2020 và Hội 

nghị điển hình tiên tiến Khối thi đua 4A. 

11. Hoạt động khoa học và công nghệ cấp huyện 

Các phòng Kinh tế/ Kinh tế - Hạ tầng đã xây dựng và triển khai Kế hoạch 

thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn. Thường xuyên tuyên 

truyền, triển khai các nội dung về chính sách khuyến khích, hỗ trợ trong lĩnh vực 

KH&CN; các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng của 

sản phẩm, hàng hóa. Các Phòng cũng đã tham gia các đoàn kiểm tra, thanh tra về 

tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá. 

Tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng 

Tháp năm 2020 và Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp năm 2020-2021, tiếp 

nhận các sản phẩm dự thi. Tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch xét Giải 

thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng nhà nước về khoa học và công nghệ. 

Một số kết quả cụ thể tại cấp huyện: 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Châu Thành phối hợp triển khai, áp dụng, 

xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý thông tin truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm 

nhãn Châu Thành giai đoạn từ 2020 đến năm 2022. 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Lai Vung hướng dẫn HTX Thanh Long 

VietGap Phong Hòa thực hiện xây dựng bảo hộ nhãn hiệu thông thường và đăng 

ký mã số mã vạch để tiến đến kết nối tiêu thụ với các hệ thống bán lẻ trong nước. 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Thanh Bình phối hợp với Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện xây dựng kế hoạch phát triển nhãn hiệu “Ớt 

Thanh Bình”. 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Tam Nông đề xuất dự án phát triển tài sản 

 
3 Xây dựng Báo cáo cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020 và đề xuất tặng Bằng khen của UBND Tỉnh cho 01 

tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Sở 

đã cử 41 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị và chuyên môn nghiệp 

vụ. 
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trí tuệ đối với nhãn hiệu chứng nhận Khô Phú Thọ. 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Cao Lãnh phối hợp khảo sát mô hình Máy 

cho cá ăn tự động 4.0; tham mưu UBND huyện đề xuất, đặt hàng nội dung triển 

khai thực hiện đối với nhiệm vụ KH&CN phát triển chuỗi giá trị sen. 

 - Phòng Kinh tế thị xã Hồng Ngự tham gia làm việc, trao đổi với Khoa 

Thuỷ sản-Trường Đại học Cần Thơ về Dự án sản xuất thử nghiệm nuôi lươn bằng 

hệ thống lọc tuần hoàn và đã đăng ký Đề tài khoa học cấp cơ sở nuôi lươn bằng hệ 

thống lọc tuần hoàn. Đồng thời, đề xuất nghiên cứu nguyên nhân cá tra giống biến 

dạng kỳ (mất kỳ).  

- Phòng Kinh tế thành phố Sa Đéc làm việc cùng đơn vị tư vấn Công ty 

TNHH Sở Hữu Trí Tuệ AGL về việc ký hợp đồng thực hiện Quản lý và phát triển 

Nhãn hiệu chứng nhận “Làng hoa kiểng Sa Đéc” và xây dựng Quy chế Quản lý 

Làng hoa kiểng Sa Đéc.  

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Tháp Mười đã tổ chức cuộc thi thiết kế 

logo Sen Tháp Mười và gửi đăng ký nhãn hiệu về Cục Sở hữu trí tuệ (số đơn 

29188). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm, thành tích đạt được 

Nhìn chung, Sở KH&CN đang triển khai thực hiện bám sát các nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2020 đã đề ra, tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai 

các nhiệm vụ KH&CN bám sát yêu cầu phát triển kinh tế- xã hội. 

- Đối với công tác quản lý triển khai nhiệm vụ KH&CN đã thực hiện tốt 

chức năng tham mưu cho UBND Tỉnh trong công tác xem xét, phê duyệt triển khai 

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và thực hiện nhiệm vụ đề xuất đặt hàng nhiệm vụ 

KH&CN cấp quốc gia. 

- Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện chính sách khuyến khích doanh 

nghiệp đầu tư vào hoạt động KH&CN. 

- Tổ chức tốt hoạt động thanh tra, kiểm tra tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

sản phẩm hàng hoá, an toàn bức xạ. 

- Hoạt động cung ứng dịch vụ phân tích thử nghiệm, kiểm định hiệu chuẩn 

phương tiện đo và an toàn bức xạ từng bước được mở rộng và phát triển, chất 

lượng ngày càng được nâng lên đáp ứng yêu cầu phục vụ quản lý nhà nước, các cơ 

sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh đó, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid 19, các hoạt động 

của Sở KH&CN có mặt chậm tiến độ và phải cắt giảm kinh phí dự toán của năm. 

- Các hoạt động tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn về cơ chế, chính sách 

KH&CN, công tác quản lý KH&CN cắt giảm;  Việc triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở trong 6 tháng đầu năm còn chậm so với kế hoạch. 

- Các thông tin về tình hình triển khai ứng dụng kết quả nghiên cứu sau khi 

chuyển giao còn hạn chế, thiếu ý kiến phản hồi về mức độ phù hợp giữa kết quả 

nghiên cứu và tình hình triển khai ứng dụng vào thực tiễn sản xuất và đời sống, một 

số đơn vị sau khi tiếp nhận chưa xây dựng kế hoạch phối hợp để triển khai nhân rộng, 
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trong khi UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1211/QĐ-UBND-HC ngày 

26/10/2017 về quy chế phối hợp ứng dụng kết quả khoa học sau đánh giá nghiệm thu. 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2020 

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong những tháng đầu năm 2020 và kế 

hoạch công tác năm 2020, Sở KH&CN triển khai những nhiệm vụ trọng tâm các 

tháng cuối năm như sau: 

1. Tiếp tục hoàn thiện theo ý kiến của UBND Tỉnh, HĐND Tỉnh các văn bản 

về cơ chế, chính sách về hoạt động KH&CN. 

2. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia đảm bảo đúng tiến 

độ theo kế hoạch năm. Hoàn thành công bố kết quả tính chỉ số các yếu tố năng suất 

tổng hợp (TFP). Tiếp tục theo dõi các đề tài đang thực hiện, kịp thời kiến nghị đề 

xuất những vấn đề phát sinh; tiếp nhận phiếu đề xuất thực hiện đề tài, dự án; tổ chức 

họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ, xét duyệt thuyết minh và tiến hành các 

bước theo quy trình quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở. 

3. Hướng dẫn, hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký xác lập 

quyền sở hữu công nghiệp; hỗ trợ các địa phương trong việc tạo lập, quản lý và 

phát triển các nhãn hiệu nông sản đặc thù. 

4. Về tiêu chuẩn đo lường chất lượng: hoàn thành công tác chuyển đổi 

HTQLCL theo TCVN ISO 9001 sang phiên bản mới cho các đơn vị cấp xã; kiểm 

tra và báo cáo kết quả kiểm tra việc áp dụng, duy trì HTQLCL trong các cơ quan 

hành chính trên địa bàn; hỗ trợ thực hiện công bố tiêu chuẩn cơ sở cho làng nghề 

theo kế hoạch; tổng kết kế hoạch thực hiện dự án Nâng cao năng suất chất lượng 

sản phẩm hàng hoá tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017-2020, đề xuất kế hoạch thực 

hiện đến năm 2025. 

5. Tổ chức diễn tập Kế hoạch ứng phó sự cố an toàn bức xạ và hạt nhân trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tổ chức “Ngày hội đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp”;  

6. Tổ chức thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa, lượng của hàng đóng gói sẵn và ghi nhãn hàng hóa. 

7. Tiếp tục hoàn thành các nội dung theo tiến độ về xây dựng dự án đầu tư 

công trung hạn đúng quy định. 

8. Duy trì và mở rộng hoạt động dịch vụ sự nghiệp khoa học và công nghệ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- Cục thống kê; 

- Ban Tuyên giáo (giấy); 
- GĐ và PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc vị; 
- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Quản 
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